
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19 - 37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel 045-7650023 Fax 045 6172364

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme
dichiarazione del messo che copia del presente verbale viene
pubblicato il giorno:

            _____10-02-2015                                 .
all’Albo pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Addì,             _____10-02-2015                       .

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Scarpari Emilio

COMUNICAZIONE
CAPIGRUPPO CONSILIARI

(Art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi :

            _____10-02-2015                                 .
giorno di pubblicazione, ai capigruppo consiliari .

Addì,             _____10-02-2015                                 .

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Scarpari Emilio

COMUNICAZIONE AL PREFETTO
(Art. 135 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione al S.E.
il Prefetto di Verona.

Addì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Scarpari Emilio

COPIA

5  Reg. Delib.N. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:ORGANI ISTITUZIONALI -
INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI
AMMINISTRATORI COMUNALI ANNO
2015 - DETERMINAZIONE AI SENSI
DELL'ART. 82 DEL D.LGS. 267/2000.

L’anno  duemilaquindici addì    venti del mese
di gennaio alle ore 18:30 nella Residenza
Municipale, previa osservanza delle formalità di
legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

presente/assente

Molinaroli Giovanni Presente

Franchi Fabio Presente

Vesentini Giovanni Presente

Dal Sasso Andrea Presente

Ligorio Umberto Presente

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale,
Dott. Emilio Scarpari.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il
Signor Molinaroli Giovanni, nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.



OGGETTO: ORGANI ISTITUZIONALI - INDENNITA' DI FUNZIONE DEGLI
AMMINISTRATORI COMUNALI ANNO 2015 - DETERMINAZIONE AI SENSI
DELL'ART. 82 DEL D.LGS. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D.LGS. 18/08/2000, N. 267

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Lì 14-01-2015

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO FINANZIARIA

F.to Dott. Michele Cattazzo
..................................................................

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 49 D.LGS. 18/08/2000, N. 267

Visto si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì 14-01-2015

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Michele Cattazzo
..................................................................

Proposta di delibera di iniziativa del Molinaroli Giovanni

Richiamato l’ex art. 23 della legge 265 del 03.08.1999 (ora art. 82 del D. Lgs. 267/2000) che,
disciplinando lo status degli amministratori comunali, rimanda ad un Decreto del Ministero dell’Interno, di
concerto con i Ministeri del Tesoro, del Bilancio e la Programmazione Economica, la determinazione delle
misure minime delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza;

Visto il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della
Programmazione Economica n. 119 del 04.04.2000 con il quale sono stati fissati i limiti per le indennità
degli amministratori comunali applicabili dalla data di entrata in vigore dello stesso senza necessità di alcun
adeguamento da parte dei competenti organi deliberativi come di seguito:

Sindaci dei Comuni da 5001 a 10000 abitanti: L. 5.400.000 pari a € 2.788,87
Vicesindaci Comuni da 5001 a 10000 abitanti (50% indennità sindaci):  L. 2.700.000 pari a € 1.394,44
Assessori Comuni da 5001 a 50000 abitanti: (45% indennità sindaci): L. 2.430.000 pari a € 1.255,00

2



Richiamati:

l’art. 82 comma 11 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che “le indennità e i gettoni di presenza, possono-
essere aumentati o diminuiti con delibera rispettivamente di giunta e di consiglio”;

l’art. 11 comma 2 del D.M. nr. 119 in data 04.04.2000, che prevede, in caso di aumenti o diminuzioni-
delle indennità, la possibilità di una differenziazione nei rapporti percentuali previsti tra categorie di
amministratori, salva l’equiparazione di trattamento all’interno di ciascuna categoria;

il comma 54 dell’articolo unico della Legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006), il quale statuisce, fra-
l’altro, che le indennità di funzione del Sindaco e dei componenti degli organi esecutivi, per esigenze di
coordinamento della finanzia pubblica, sono rideterminate per il 2006 con una riduzione del 10% rispetto
all’ammontare delle stesse risultante alla data del 30/09/2005;

Vista inoltre la successiva circolare della Prefettura di Verona che stabilisce, fra l’altro, che qualora
“gli organi si siano già determinati ai sensi del citato art. 82, comma 11, per una diminuzione pari o
superiore al 10% della misura base del compenso, è da ritenere che la riduzione imposta dalla legge
finanziaria abbia già trovato attuazione nella volontà espressa da quegli organi di contenere la corrispettiva
voce di spesa”;

Accertato che pertanto, la riduzione del 10% va operata sulle indennità stabilite con decreto del
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione
Economica n. 119 del 04.04.2000;

Vista la Legge 26.03.2012 n. 42 di conversione del D.L. 25.01.2012 n. 2 e il D.L. 13.08.2011 n. 138
con la quale nei Comuni di entità demografica quali il Comune di Caldiero il numero degli Assessori è pari a
4 (quattro);

Dato atto che è previsto il rispetto al Patto di Stabilità per l’Esercizio Finanziario 2014;

Vista la propria competenza in materia di indennità di funzione, prevista dal comma 11 dell’art. 82 del
D. Lgs. 267/2000;

SI  PROPONE

Di determinare, per l’anno 2015, ai sensi del combinato disposto del comma 54, dell’articolo unico della1)
citata L. 266/2005 e dell’art. 82 comma 11 del D.Lgs. 267/2000, le indennità di Carica dei componenti
della Giunta Comunale come di seguito:

INDENNITA’ INDENNITÀ MENSILE MEMBRI
GIUNTA 5000-10000 ABITANTI
DECRETO 119/2000 CON
RIDUZIONE 10% ART. 1
COMMA 54 L.266/2005
(FINANZIARIA 2006)

IMPORTO MENSILE LORDO
DETERMINATO PER
L’ANNO 2015 (GIUNTA
MOLINAROLI – LISTA AL
CENTRO CALDIERO

MOLINAROLI SINDACO)

Indennità di carica del Sindaco,
Molinaroli Giovanni (indennità
ordinaria)

€ 2.509,98 € 1.561,77

3



Indennità di carica del
Vicesindaco Fabio Franchi
(lavoratore dipendente non in
aspettativa)

€ 1.254,99 € 390,45

Indennità di carica degli Assessori
– indennità ordinaria (Vesentini
Giovanni, Ligorio Umberto)

€ 1.129,49 € 702,80

Indennità di carica degli Assessori
- lavoratori dipendenti non in
aspettativa, ridotta al 50% (Dal
Sasso Andrea)

€ 564.75 € 351,40

Dare atto che i nuovi importi per l’anno 2015, sono inferiori agli importi dal decreto del Ministero2)
dell’Interno, di concerto con i Ministeri del Tesoro, del Bilancio e la Programmazione Economica nr.
119 del 04.04.2000 ridotto del 10% ai sensi dell’art. 1 comma 54 della legge 266/2005;

Di stabilire che, in caso di mancato rispetto del patto di stabilità per l’anno 2014, il Responsabile3)
dell’Area Economico Finanziaria, provvederà alla conseguente riduzione;

Di incaricare il responsabile dell’Area Economico Finanziaria all’erogazione mensile dei suddetti4)
compensi dalla data di insediamento di ciascun amministratore.

FIRMA DEL PROPONENTE
f.to Molinaroli Giovanni

....................................………………….

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera soprariportata;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la suddetta proposta di deliberazione, corredata dai prescritti pareri a norma dell’art. 49 comma
1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Preso atto dell’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4 del predetto
decreto;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 42 e 48 del citato decreto
n. 267/2000;

A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

4



* * * * *

Successivamente, in virtù dell’urgenza di provvedere;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

5



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Molinaroli Giovanni
................................................................

f.to Dott. Emilio Scarpari
................................................................

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo,

Lì, 10-02-2015 IL Segretario Generale

. Dott. Scarpari Emilio

................................................................

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(Art. 134 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………….. dopo il decimo giorno dalla sua
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Lì, IL Segretario Generale

. f.to Dott. Scarpari Emilio
................................................................

6


